1713. — Commissariat, juridiction sur les 
membres de l'église. — « Règlement de MM. les 
doyen, chanoines et chapitre d'Amiens, touchant 
les qualitez que doivent avoir les parrains et les 
marraines qui tiennent des enfans sur les fons de 
batême. » Amiens, 26 septembre 1713 (impr., 
2 p. in-4°.) — « Règlemens de MM. les doyen, 
chanoines et chapitre d'Amiens, sur quelques 
points de discipline. » Amiens, 30 octobre 1713 
(impr., 3 p. in-4°), — etc. 

G. 710. (Liasse.) — 1 pièce, papier. 

XIIIe s. — Cures de la ville, juridiction, 
extrêmeonction, offrandes, etc. (Arm. I l. 9, n° 1). 
— « Extraict d'un antien cartulaire de l'église Notre-
Dame d'Amyens, escript en vellin, scellé d'un scel 
de chire verde, enchassé en cuivre pendant à fil de 
soie vermeille, où est empraincte l'image de saint 
Firmin le martir. » Reconnaissance par l'évêque 
d'Amiens au chapitre de sa cathédrale du droit 
exclusif d'administrer l'extrême-onction dans la 
ville d'Amiens « infra ambitum anthiquorum 
murorum », et détail des oblations que le chapitre a 
perçues en vertu de son droit. Latin (copie 
collationnée du 20 octobre 1607). 

G. 711. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin (2 sceaux). 

1324. — Cures de la ville, juridiction, extrême 
onction, offrandes, etc. (Arm. I, l. 9, n° 2). —
 Statut capitulaire concernant les formes à remplir 
pour l'administration de l'extrême-onction dans la 
ville d'Amiens, « Cum aliis pridem consuetis 
solempnitatibus, in speciali fieri et servari 
statuimus ac etiam ordinamus que inferius 
continentur : quod videlicet extreme unctionis 
sacramentum cum omni reverentia et devotione 
ministretur, et quod quandocumque et 
quotienscumque aliquis veniet ad querendum 
capellanum pro infirmo, ut sibi unctionem 
hujusmodi ministret, intret ille veniens vel 
nuncius ecclesiam Ambianensem, et campanam 
que est in medio ecclesie, que dicitur campana 
magistri Le Berton, notabiliter pulset, ut 
capellanum vel capellanos ex debito sui officii ad 
hoc deputatos citius habeat, quibus capellanis 
injungimus et precipimus, ubicumque fuerint, sine 
difficultate, statim ad sonum dicte campane ad 
ecclesiam accedere et injunctum sibi officium 
reverenter exercere, et ut in pulsatione dicte 
campane sciat populus fidelis et cognoscat quod 
pro infirmo pulsatur ut recipiat extremam 
unctionem, et ut tunc populus, devocione motus, 
devotas fundat pro infirmo preces ad Dominum, 

ut ad salutem corporis et anime sibi proficiat 
hujusmodi sacramentum, sibique valeat in 
remissionem peccatorum. Et ut orantes hujusmodi 
premium tanti boni feliciter consequantur et 
statutum nostrum debitum sortiatur effectum, 
reverendo in Christo patri ac domino S., Dei 
gratia Ambianensi episcopo, tenore presentium 
humiliter supplicamus et devote, quatinus ipse 
premissa omnia et singula laudare, approbare et 
confirmare dignetur et cuilibet oranti pro infirmo 
predicto, qui tamen tunc vel infra octo dies post 
fuerit in statu gratie, relaxatur decem dierum de 
injunctis sibi penitenciis misericorditer 
largiatur. » Chapitre général du lendemain de la 
saint Firmin le martyr (28 septembre) 1324. Au 
bas, approbation dudit statut par Simon de 
Gonçans, évêque d'Amiens, accordant en outre les 
indulgences demandées. Sceau de Simon de 
Gonçans, évêque d'Amiens, en amande, de 
65 millim., environ ; cire verte, sur double queue 
de parchemin ; sur un champ fretté, un évêque 
debout in pontificalibus (le haut du corps manque) 
accosté de deux écus, l'un, à dextre, à la croix, à la 
bordure (évêché d'Amiens), surmonté d'un petit 
écu en losange à quatre fleurs de lis, l'autre à 
senestre, détruit, surmonté de même d'un petit écu 
en losange à un lion ; lég. Détruite ; contresceau 
circulaire, de 28 millim. : sur un champ fretté, la 
Vierge Marie, debout, couronnée, tenant l'Enfant 
Jésus et un sceptre, accostée de deux écus, l'un à 
dextre à la croix à la bordure (évêché d'Amiens), 
l'autre à senestre à une crosse (?), à la bande 
brochant sur le tout, à la bordure ; : lég. : s... EPI